
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

SERVIZIO TECNICO 
N. 77 DEL 13/11/2017  

 
OGGETTO: 

POR FESR 2014/2020. ASSE PRIORITARIO IV. "ENERGIA SOSTENIBILE E QUALITA' 
DELLA VITA"- SOSTENERE L'EFFICIENZA ENERGETICA, LA GESTIONE 
INTELLIGENTE DELL'ENERGIA E L'USO DELL'ENERGIA RINNOVABILE NELLE 
INFRASTRUTTURE PUBBLICHE, COMPRESI GLI EDIFICI PUBBLICI NEL SETTORE 
DELL'EDILIZIA ABITATIVA. AZIONE 4.1.1. AZIONE 4.3.1- ATTUAZIONE DELLA DGR 
N.46/7 DEL 10.08.2016- AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO NELLA 
PREDISPOSIZIONE DEGLI ALLEGATI NECESSARI ALLA PARTECIPAZIONE AL 
BANDO E DELLE CERTIFICAZIONI NECESSARIEPER L'AMMISSIBILITA' DELLA 
NOSTRA DOMANDA - DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE IMPEGNO DI 
SPESA. 

Codice CIG: Z8D20BB415 
L’anno duemiladiciassette del mese di novembre del giorno tredici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Visti gli artt. 107 e 191 del D.Lgs. 267/2000 come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 così introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), del Decreto Legge n. 213 
del 2012; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Vista la deliberazione di C.C. n. 07 del 29.03.2017 recante " Esame ed approvazione nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2017/2019 (art.170, comma 1, del D.Lgs.n.267/2000); 
Richiamata la deliberazione C.C. n. 8 del 29.03.2017 di approvazione del  Bilancio di previsione 2017, la 
Relazione Previsionale e Programmatica ed il Bilancio Pluriennale 2017-2019; 
Richiamata la deliberazione C.C. n. 19 del 27.06.2017 di assestamento al  Bilancio; 
Richiamata la deliberazione G.C. n. 52 del 09.08.2017 con la quale veniva variato il PEG a seguito 
dell'assestamento del Bilancio; 
Visto il Decreto Sindacale n. 01 del 04.01.2017 con il quale viene nominato Responsabile dell’Area Tecnica l’Ing. 
Sara Vinci; 
Richiamati i seguenti atti: 

 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C. n.18 del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n.90 del 

18.10.2010; 
 il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C. n°1 

del 07.02.2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con Deliberazione G.C. 

n°108 del 19.12.2013; 



 il piano per la prevenzione della Corruzione che contiene anche il Programma Triennale per la 
Trasparenza e l'Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n°2 del 28.01.2015 e 
successivi aggiornamenti per gli anni 2016 e 2017; 

Dato atto che: 
 l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del Procedimento Ing. 

Sara Vinci; 
 ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 

situazioni di conflitto di interesse; 
 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con Deliberazione C.C. n.1 del 
07.02.2013; 

Visto il Bando Programmazione unitaria "POR FESR 2014/2020. Asse Prioritario IV. Energia sostenibile e 
qualità della vita"- sostenere l'efficienza energetica, la gestione intelligente dell'energia e l'uso dell'energia 
rinnovabile nelle infrastrutture pubbliche, compresi gli edifici pubblici, e nel settore dell'edilizia abitativa. Azione 
4.1.1. e Azione 4.3.1. - Attuazione della D.G.R. n.46/7 10.08.2016.. 
DATO ATTO che: 
1) Soggetti beneficiari sono: 
- i Comuni singoli; 
- i Comuni riuniti nelle forme associative previste dal D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”, a condizione che l’aggregazione risulti formalmente costituita all’atto della 
presentazione della proposta di partecipazione al presente Bando, ovvero riuniti nelle forme associative previste 
dalla L.R. n. 2 del 04.02.2016; 
- le Province; 
- le Amministrazioni universitarie con esclusione delle strutture sanitarie (non potranno proporre interventi a 
valere su edifici o presidi sanitari/ospedalieri); 
- i Consorzi Industriali. 
2) Procedura: istruttoria amministrativa e valutazione tecnica delle proposte di intervento eseguita da apposita 
commissione, attribuzione dei punteggi sulla base dei criteri indicati nel bando e pubblicazione della graduatoria. 
L’ammissione al finanziamento avviene nei limiti delle risorse disponibili. 
3) Risorse disponibili: sono pari a complessivi € 44.159.500 - al netto delle risorse stabilite dalla D.G.R. n. 46/7 
del 10.08.2016 e delle somme a disposizione dell’Amministrazione regionale - di cui € 26.250.000 a valere sulla 
dotazione finanziaria dell'azione 4.1.1 ed € 17.909.500 a valere sulla dotazione finanziaria dell’azione 4.3.1. 
4) Finanziamento: il finanziamento massimo per ciascuna proposta ammissibile, a valere sulle risorse messe a 
disposizione dal Bando, è pari a: 
_ € 500.000 per le proposte presentate da Comuni singoli con popolazione sino a 3.000 abitanti; 
_ € 1.000.000 per le proposte presentate da Comuni singoli con popolazione oltre i 3.000 abitanti e sino 
a 15.000 abitanti; 
_ € 1.500.000 per le proposte presentate da Comuni singoli con popolazione oltre i 15.000 abitanti; 
_ € 2.500.000 per le proposte presentate da Comuni in forma associata, Province, Amministrazioni 
universitarie e Consorzi Industriali. 
Fermo restando il limite di € 2.500.000, nel caso di associazione di comuni, il finanziamento non può essere 
superiore alla sommatoria dei massimali stabiliti per i singoli enti facenti parte dell’associazione in relazione al 
numero degli abitanti come indicato nei casi sopra riportati. Il finanziamento minimo per ciascuna proposta è 
pari a € 50.000. 
5) Forme dell’aiuto: l’entità del contributo a favore del beneficiario è pari al 100% del costo totale ammissibile a 
finanziamento, al netto della quota dell’eventuale cofinanziamento. 
6) Interventi ammessi: interventi su edifici pubblici, così come dettagliati nel Bando, con i quali si effettuano 
azioni integrate di efficientamento energetico con sistemi di gestione delle fonti energetiche finalizzate 
all’ottimizzazione dei consumi energetici, in un’ottica di raggiungimento di elevati standard di sicurezza e 
comfort ambientale (realizzazione di smart building) e/o azioni di solo efficientamento energetico. 
7) Selezione delle ESCo: i soggetti proponenti hanno facoltà di selezionare, nel rispetto della vigente 
normativa, le Energy Service Company (ESCo), certificate secondo la norma UNI CEI 11352:2014, per 
l’attuazione degli interventi finanziabili nell’ambito del presente Bando. 
Dato atto che questo Bando rappresenta un'opportunità per intervenire sugli edifici comunali ed in particolar 
modo sulla casa comunale e l'ex scuola media prevedendo una riqualificazione energetica e nel contempo un 
risparmio e miglioramento in termini di qualità ed efficienza. 



Ritenuto opportuno nonché necessario avvalersi di un tecnico qualificato ed esperto in materia che possa 
supportarci nella predisposizione degli atti necessari alla partecipazione al bando e che possa redigere le 
certificazioni necessarie per l'ammissibilità della nostra domanda. 
Richiamata la Deliberazione della G.C. n° 67 del 26.10.2017 con la quale l'amministrazione: 

 Prende atto del Bando Programmazione unitaria "POR FESR 2014/2020. Asse Prioritario IV. Energia 
sostenibile e qualità della vita"- sostenere l'efficienza energetica, la gestione intelligente dell'energia e 
l'uso dell'energia rinnovabile nelle infrastrutture pubbliche, compresi gli edifici pubblici, e nel settore 
dell'edilizia abitativa. Azione 4.1.1. e Azione 4.3.1. - Attuazione della D.G.R. n.46/7 10.08.2016. 

 Manifesta la volontà di partecipare a questo Bando aderendo all'iniziativa e presentando domanda di 
contributo per la riqualificazione energetica nei locali adibiti a Casa Comunale ed Ex Scuola Media; 

 Da direttive all'ufficio tecnico per predisporre gli atti per l'affidamento a professionista esterno del 
servizio di supporto nella predisposizione degli allegati necessari alla partecipazione al bando e delle 
certificazioni necessarie per l'ammissibilità della nostra domanda. 

DATO ATTO che per lo svolgimento del presente servizio è necessario procedere con l'affidamento a 
professionista esterno; 
RICHIAMATE, ai fini dell’acquisizione di cui trattasi, le seguenti disposizioni: 

 Art. 192 del T.U.E.L. di cui al Decreto Legislativo n.267/2000 e s.m.i. inerente la determinazione a 
contrattare e le relative procedure, per cui si rende necessario indicare: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 Art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 che recita “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.” 

VISTI: 

 l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che recita: ..... "per affidamenti di importo inferiore 
a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta" nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e 
degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, 
piccole e medie imprese; 

 l’art. 41, comma 1, della L.R. 5/2007, che dispone che le amministrazioni aggiudicatici possono eseguire 
in economia i servizi e forniture individuati in apposito loro regolamento; 

 il vigente “Regolamento Comunale dei lavori, servizi e forniture eseguibili in economia”; 
 gli atti di gara della procedura negoziata ossia lettera d'invito e suoi allegati; 

DATO ATTO che si è provveduto a richiedere due preventivi a professionisti esperti nel settore energetico con 
esperienza pregressa. 
DATO ATTO che l'offerta migliore è stata presentata dalla Società Team Sistemi Energetici S.R.L., con sede in 
Via Gialeto, 99 – 09170 Oristano, P.IVA 01173430958 che ha proposto l'importo lordo di € 3.000,00 di cui € 
2.459,02 di imponibile ed € 540,98 per l'iva al 22%; 
Tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 
 
Di prendere atto della premessa; 
Di dare atto che ai sensi dell'art. 192 del T.U.E.L.: 

a)  OGGETTO: affidamento servizio di supporto alla partecipazione al bando e redazione di certificazioni necessarie per 

l'ammissibilità della nostra domanda; 

b)  PROFESSIONISTI CONSULTATI: n°2; 

c)  CORRISPETTIVO: importo lordo € 3.000,00 di cui imponibile € 2.459,02 ed € 540,98 per l'iva al 22%; 

d)  PROCEDIMENTO DI SCELTA DEL CONTRAENTE: affidamento diretto art. 36 comma 2 lett.a) del D. 

Lgs. n. 50/2016 previa consultazione di 2 preventivi; 

e) FINE DA PERSEGUIRE: partecipazione al bando in oggetto; 

Di dare atto che la procedura è stata avviata;  

Di aggiudicare alla Società Team Sistemi Energetici S.R.L., con sede in Via Gialeto, 99 – 09170 Oristano, P.IVA 

01173430958 che ha proposto l'importo lordo di € 3.000,00 di cui € 2.459,02 di imponibile ed € 540,98 per l'iva 



al 22% per il servizio di supporto per la partecipazione al bando e di redazione delle certificazioni necessarie per 

l'ammissibilità della nostra domanda; 

Di prendere atto che la Società è in regola con i versamenti contributivi ed è stato rispettato il principio della 

rotazione; 

Di impegnare in favore della Società Team Sistemi Energetici S.R.L., con sede in Via Gialeto, 99 – 09170 

Oristano, P.IVA 01173430958 l'importo lordo di € 3.000,00 di cui € 2.459,02 di imponibile ed € 540,98 per l'iva 

al 22%; 

Di dare atto che l'importo di € 3.000,00, di cui imponibile € 2.459,02 ed € 540,98 per l'iva al 22%, troverà 

copertura finanziaria alla Missione 01 Programma 06 voce 580 cap.2 art.1 del Bilancio 2017;  

Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2017; 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 13/11/2017 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO:ATZEI MIRISA 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
F.TO:VINCI SARA 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
F.TO:VINCI SARA 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il  Responsabile del Servizio 

F.TO:      
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 14/11/2017 al 29/11/2017. 
 
 
Senis, lì 14/11/2017 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.TO:VINCI SARA 
 

 


